
QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396418

Contrato: 2012-07
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAR PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAR A MANUTENÇÃO CORRETIVA DE IMPRESSORAS.
Valor Total: 7.500,00
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 20/12/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
04122129745340000  339039    0101000000  Estadual
Contratado: RENATO PINA ALMEIDA ME
Endereço: Av Dq de Caxias, 939
CEP. 66093-027 - Belém/PATelefone: 9181347621
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396755

PORTARIA: Nº. 217/2012
Objetivo: Atender a necessidades de deslocamento da equipe 
técnica da Municipalização dos cursos da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2012 a 24/06/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396801

 PORTARIA Nº. 215  DE 15 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2012 (Proc. 284233/2012) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira  matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 79, DE 15/06/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396521

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2012. 
RESOLVE: 
   
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 265.500,00 (Duzentos e Sessenta 
e Cinco Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s): 

R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 335039 253.500,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 339039 12.000,00

  TOTAL 265.500,00
         
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 334041 53.500,00

081012781213672499 - SEEL 0101 339039 200.000,00

462021339213666523 - FCPTN 0101 335041 12.000,00

  TOTAL 265.500,00
         
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

RETIFICAÇÃO Nº 013/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396543

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 420, de 02/05/2012, publicado no D.O.E  nº 32.168 
de 30/05/2012.
ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

 CRS-BELÉM

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0132 682.805,21 682.805,21 682.805,21 682.805,21 2.731.220,84

 LACEN

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0132 67.744,31 67.744,31 67.744,31 67.744,31 270.977,24

 SESPA

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0132 3.461.900,00 3.461.900,00 3.461.900,00 3.461.900,00 13.847.600,00
 
LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FT
2º QUADRIMESTRE-2012

MAI JUN JUL AGO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

 CRS-BELÉM

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 682.805,21 747.449,09 682.805,21 682.805,21 2.795.864,72

 CRS-CAMETÁ

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 0,00 36.928,67 0,00 0,00 36.928,67

 CRS-SANTARÉM

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 0,00 31.249,32 0,00 0,00 31.249,32

 HRS

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 0,00 265.933,20 0,00 0,00 265.933,20

 LACEN

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 67.744,31 134.999,13 67.744,31 67.744,31 338.232,06

 SESPA

  Outras Despesas Correntes

 Despesas Ordinárias

  DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0132 3.461.900,00 3.461.900,00 3.461.900,00 2.995.890,11 13.381.590,11

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396702

Contrato: 16-201
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática,02 (duas) 
impressoras a laser monocromáticas multifuncionais, para 
atender ao programa CREDCIDADÃO
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 20/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
04122129762370000  449052    0101000000  Estadual
Contratado: MULTISUPRIMENTOS SUP. E EQUIP. PARA 
ESCRITÓRIO E INFOR.
Endereço: R do Senado, 39
CEP. 20231-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2122249187
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396734

Convênio: 34-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Pista Branca.
Valor Total: 208.323,44
Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
04451138566350000  444051    0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396812

PORTARIA Nº. 547, DE 18 DE JUNHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e.
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a Servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº. 28967/1, lotada no Programa CREDCIDADÃO, para atuar 
como fi scal do Contrato nº. 016/2012, fi rmado entre SEPOF e a 
empresa MULTISUPRIMENTOS SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA-EPP.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre, Publique-se e Cumpra-se.
 CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo – Financeira/SEPOF

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396770

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
papel offset, na forma especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 21/06/2012 na sede da IOE, no 
horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.UASG:925608
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
22661136464400000 339030   0261000000  Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


